
調査の結果

第Ⅰ部　発達障害者本人対象の

アンケート調査



1. 目的

2. 実施要領

（１） 調査主体 ＮＰＯ法人全国ＬＤ親の会

（２） 調査期間 2018年10月～2018年11月 アンケートの実施・回収
2018年11月～2018年12月 アンケートの集計
2018年12月～2019年3月 アンケートの分析、報告書の作成

（３） 調査方法

（４） 調査対象者 18才以上の発達障害者2,021人
回答者数：922人　（回収率 45.6%）
使用データ数：911件

（５） 調査領域 ① 回答者の属性（アンケート記入者、年代、性別、都道府県）
② 現在の状況
③ 自己認識(自分が得意なこと、自分が苦手なこと)
④ 読み書きについての工夫
⑤ 社会的障壁(街中の表示、交通機関の表示、説明書、契約書、書類)
⑥ 仕事や職場における困難
⑦ 選挙の際の困難

（６） 分析方法

　「読み書き困難」は発達障害の症状のひとつとして挙げられているが、日本語の特徴もあり、日本で
は海外と比べて「読み書き困難」についての学童期における認知度は低く、読み書きの苦手さが障害
による症状だと気付かないままおとなになる場合も多い。また、学齢期を通して読み書きは学習の基
礎であるため、「読み書き困難」は本人の努力や能力に原因があるとされやすい。そのため、読み書き
が苦手であることを周囲に知られたくない気持ちから、おとなになっても、他の困難より「読み書き困
難」についての支援は求めない傾向がある。

　本人が「読み書き困難」であることをはっきり認識している場合は、支援を求めることが可能である
が、認識していない場合、そのニーズは顕在化されにくい。そこで、18才以上の発達障害者に、社会
生活の中の文字や文書に関して、現状がどの程度社会的障壁となっているか、また本人が獲得して
いる対処方法などについてアンケート調査をし、「自分が得意なこと」「一番苦手なこと」の質問項目か
ら、本人自身の「読み書き困難」についての自己認識と他の質問項目との分析を試みる。

全国ＬＤ親の会より、協力依頼した発達障害者団体事務局に調査票を送付
各団体事務局から各会員に送付、あるいは会員である親から発達障害者本人
に協力依頼
回答用紙は回答者より、アンケート回収・データ集計委託先に郵送

第１章　アンケート調査の概要

統計処理はクロス集計表を作り、おこなった。
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3. アンケート用紙記入者

表1-1-3 アンケート用紙に記入している人

1a 本人
1b 家族が代筆している
1c 家族以外の支援者が代筆している
1Z その他
10 未回答

計

図1-1-3 アンケート用紙に記入している人

・回答者の約２割が家族による代筆である。
・家族以外の支援者による代筆は2名であり、0％に近い。

数 比率
647 71%
193 21%

2 0%
1 0%

68 7%
911 100%
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4. 年代別・男女別回答者数

表1-1-4-1 年代別回答者数

年齢
2a 18･19 才
2b 20 才代
2c 30 才代
2d 40 才代
2e 50 才代
2f 60才以上
20 未回答

計

図1-1-4-1 年代別回答者数

・回答者の約６割が20才代、2割が30才代である。

表1-1-4-2 男女別回答者数
性別

3a 男
3b 女
3Z その他
30 未回答

計

図1-1-4-2 男女別回答者数

・回答者の男女比は男子：女子＝7：2である。

3 0%
68 7%

911 100%

5 1%
911 100%

数 比率
647 71%
193 21%

527 58%
205 23%
47 5%
13 1%
8 1%

数 比率
106 12%
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5. 都道府県別回答者数

表1-1-5 都道府県別回答者数

No. 都道府県名 数 比率
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
Z

 北海道 43 5%
0%
1%
0%

6%
8%
8%
1%

3%
0%
0%
2%
2%
1%

100%

 青森県 0
 岩手県 5
 秋田県 3

0%
2%
0%
1%
0%
0%

0%
1%
0%
0%
0%
5%

9%
7%
0%
0%
3%

 宮城県 29
 山形県 1
 福島県 0

0%
0%
0%

0%

1%
0%
0%
2%
2%
0%

1%
3%

12%
3%
2%
1%

4%
3%

 千葉県 37
 埼玉県 25
 東京都 59

 茨城県 19
 栃木県 16
 群馬県 8

 山梨県 10
 静岡県 31
 愛知県 111

 神奈川県 72
 新潟県 72
 長野県 11

 福井県 5
 三重県 3
 和歌山県 1

 岐阜県 25
 富山県 17
 石川県 12

 大阪府 84
 兵庫県 60
 岡山県 2

 奈良県 14
 滋賀県 14
 京都府 0

 山口県 0
 徳島県 6
 香川県 0

 鳥取県 3
 広島県 25
 島根県 0

 佐賀県 0
 長崎県 19
 熊本県 4

 愛媛県 2
 高知県 3
 福岡県 48

 計 911

 沖縄県 2
 日本以外 0
 その他 2

 大分県 5
 宮崎県 3
 鹿児島県 0
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6. 現在の状況
表1-1-6-1 現在の状況

現在、何をしていますか 数 比率
5a 働いている 491 54%
5b 学校（専門学校、短大、大学等）で勉強している 145 16%
5c 働くための訓練や就労移行支援事業所などを利用している 90 10%
5d 就労継続支援事業所、作業所などを利用している 85 9%
5e 求職活動中 18 2%
5f 無職 65 7%
5Z その他 14 2%
50 未回答 3 0%

計 911 100%
図1-1-6-1 現在の状況

・回答者の54％が、現在働いている。

表1-1-6-2-1 「年齢」別「現在の状況」
現在の状況

5a 5b 5c 5d 5e 5f 5Z 50 計
2a 16 58 20 5 1 4 1 1 106
2b 285 84 58 49 11 31 8 1 527
2c 151 2 9 21 2 16 4 0 205
2d 24 0 2 9 2 9 1 0 47
2e 10 0 0 0 2 1 0 0 13
2f 3 1 0 1 0 3 0 0 8
20 2 0 1 0 0 1 0 1 5
計 491 145 90 85 18 65 14 3 911

表1-1-6-2-2 「年齢」基準の「現在の状況」比率

現在の状況

5a 5b 5c 5d 5e 5f 5Z 50 年齢
2a 15% 55% 19% 5% 1% 4% 1% 1% 2a 18･19 才
2b 54% 16% 11% 9% 2% 6% 2% 0% 2b 20 才代
2c 74% 1% 4% 10% 1% 8% 2% 0% 2c 30 才代
2d 51% 0% 4% 19% 4% 19% 2% 0% 2d 40 才代
2e 77% 0% 0% 0% 15% 8% 0% 0% 2e 50 才代
2f 38% 13% 0% 13% 0% 38% 0% 0% 2f 60才以上
20 40% 0% 20% 0% 0% 20% 0% 20% 20 未回答
計 54% 16% 10% 9% 2% 7% 2% 0%

・「2a:18･19才」は「5b:学校で勉強している」が55％で最も多く、次いで「5c:働く
　ための訓練や移行支援事業所に通所」が19％となり、「5a:働いている」人は
　15％で三番目だった。

年
齢

年
齢
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表1-1-6-3-1 「男女別」「現在の状況」
現在の状況

5a 5b 5c 5d 5e 5f 5Z 50 計
3a 365 108 57 53 15 44 5 0 647
3b 91 28 24 23 3 17 6 1 193
3f 2 0 1 0 0 0 0 0 3
30 33 9 8 9 0 4 3 2 68
計 491 145 90 85 18 65 14 3 911

表1-1-6-3-2 「現在の状況」基準の「男女」比率
現在の状況

5a 5b 5c 5d 5e 5f 5Z 50 計
3a 74% 74% 63% 62% 83% 68% 36% 0% 71%
3b 19% 19% 27% 27% 17% 26% 43% 33% 21%
3f 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
30 7% 6% 9% 11% 0% 6% 21% 67% 7%

・現在の状況に「3a:男」「3b:女」間の差はみられない。

性別 現在、何をしていますか
3a 男 5a 働いている
3b 女 5b 学校（専門学校、短大、大学等）で勉強している
3Z その他 5c 働くための訓練や就労移行支援事業所などを利用している
30 未回答 5d 就労継続支援事業所、作業所などを利用している

5e 求職活動中
5f 無職
5Z その他
50 未回答

性
別

性
別
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1.自分が得意だと思うこと

表1-2-1 自分が得意だと思うこと

あなたが得意なことだと思うことすべて　（複数回答） 数 比率
6a 文章を読むこと 263 29%
6b 文章を書くこと 158 17%
6c 人と話すこと 190 21%
6d 説明すること 92 10%
6e 人の話を聞くこと 154 17%
6f 話す相手の言いたい内容が推測できること 79 9%
6g 計算すること 198 22%
6h 金銭管理 116 13%
6i 相手にわかりやすく話すこと 71 8%
6j 大勢で物事を進めていくこと 54 6%
6k ひとりで物事に取り組むこと 372 41%
6l 新しい方法やアイデアを思いつくこと 177 19%
6m 細かい手作業 178 20%
6n 運動すること 164 18%
6o 手早く作業を進めること 108 12%
6p 最後まで作業を完成させること 238 26%
6q リズム感が良いこと 142 16%
6r その他 61 7%
6s 特になし 105 12%
60 未回答 6 1%

計 2926 321%

・「文章を読むこと」「文章を書くこと」が得意だと思っている人もいる。
・「文章を書くこと」より「文章を読むこと」のほうが得意だと思っている人が多い。
・「ひとりで物事に取り組むこと」は得意だと思っている人が多い。

第２章　読み書き困難についての自己理解
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2.苦手なこと

表1-2-2-1 あなたが一番苦手なこと　（本来は１個だけ選択するもの） 数 比率
自分が苦手だと 7a 字を読むこと 7 1%

思うこと 7b 文書を読むこと 7 1%
7c 字を手書きすること 38 4%
7d 人と話すこと 102 11%
7e 文章を手書きすること 33 4%
7f 説明すること 67 7%
7g 計算すること 55 6%
7h 金銭管理 33 4%
7i 読み書きに時間がかかること 10 1%
7j 人の話を聞くこと 24 3%
7k 相手にわかりやすく話すこと 81 9%
7l 話す相手の言いたい内容を推測すること 69 8%
7m 落ち着いて物事に取り組むこと 16 2%
7n 細かい手作業 20 2%
7o 手早く作業を進めること 30 3%
7p 整理整頓 71 8%
7q 公共の場で静かにすること 7 1%
7r 道具や用具を使うこと 1 0%
7s その他 19 2%
7t 特になし 20 2%
70 未回答 9 1%
7W 複数回答 192 21%

7Wab 複数回答ででaかbを含む 39 4%
7Wce 複数回答でcかeを含む 63 7%
7ab 全部の回答でaかbを含む 53 6%

7Nab 全部の回答でaとbを含まない 858 94%
7ce 全体の回答でcかeを含む 134 15%

7Nce 全体の回答でcとeを含まない 777 85%

表1-2-2-2 複数回答の内訳 (複数回答者：192) 数 比率
自分が苦手だと 7a 字を読むこと 23 12%

思うこと 7b 文書を読むこと 34 18%
複数回答の内訳 7c 字を手書きすること 47 24%

7d 人と話すこと 80 42%
7e 文章を手書きすること 45 23%
7f 説明すること 98 51%
7g 計算すること 44 23%
7h 金銭管理 50 26%
7i 読み書きに時間がかかること 33 17%
7j 人の話を聞くこと 46 24%
7k 相手にわかりやすく話すこと 103 54%
7l 話す相手の言いたい内容を推測すること 82 43%
7m 落ち着いて物事に取り組むこと 45 23%
7n 細かい手作業 54 28%
7o 手早く作業を進めること 44 23%
7p 整理整頓 83 43%
7q 公共の場で静かにすること 12 6%
7r 道具や用具を使うこと 15 8%
7s その他 10 5%

・本来は１個だけ選択する設問だったが、複数回答が21％と最も多かった。
・「字を読むこと」「文書を読むこと」「字を手書きすること」「文章を手書きすること」が

最も苦手だと思っている人は少ない。
・設問の指示に沿わずに複数回答してしまった人は、「相手にわかりやすく話すこと」

「説明すること」「話す相手の言いたい内容を推測すること」「整理整頓」「人と話す
こと」が苦手だと思っている。
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3.読み書きについての工夫

表1-2-3-1 読み書きについて工夫していること
書類を読んだり書いたりするときに、工夫していること 数 比率

8a IT機器の読み上げソフトを使って確認している 17 2%
8b パソコンやスマホで漢字を確認する 431 47%
8c IT機器の音声入力ソフトを利用している 18 2%
8d 提出書類は鉛筆で下書きしている 240 26%
8e 紙の書類にパソコンで入力できるソフトを利用している 53 6%
8f 提出用紙は複数枚コピーして書き直しできるようにしている 136 15%
8g 読みやすいフォントに変換してから読んでいる 26 3%
8h その他 61 7%
8i 特にない 303 33%
80 未回答 21 2%

計 1306 143%

表1-2-3-2-1 「年齢」別「読み書きの工夫」
年齢

2a 2b 2c 2d 2e 2f 20 計 年齢
8a 3 10 1 0 2 0 1 17 2a 18･19 才
8b 49 251 93 24 10 3 1 431 2b 20 才代
8c 1 7 7 0 2 0 1 18 2c 30 才代
8d 30 148 46 10 3 2 1 240 2d 40 才代
8e 6 31 10 1 3 2 0 53 2e 50 才代
8f 14 80 27 9 5 0 1 136 2f 60才以上
8g 4 16 3 0 2 0 1 26 20 未回答
8h 6 32 14 4 2 2 1 61
8i 33 178 72 15 1 2 2 303
80 5 9 4 3 0 0 0 21
計 151 762 277 66 30 11 9 1306

実数 106 527 205 47 13 8 5 911

表1-2-3-2-2 「年齢」基準の「読み書き工夫」比率
年齢

2a 2b 2c 2d 2e 2f 20 計
8a 3% 2% 0% 0% 15% 0% 20% 2%
8b 46% 48% 45% 51% 77% 38% 20% 47%
8c 1% 1% 3% 0% 15% 0% 20% 2%
8d 28% 28% 22% 21% 23% 25% 20% 26%
8e 6% 6% 5% 2% 23% 25% 0% 6%
8f 13% 15% 13% 19% 38% 0% 20% 15%
8g 4% 3% 1% 0% 15% 0% 20% 3%
8h 6% 6% 7% 9% 15% 25% 20% 7%
8i 31% 34% 35% 32% 8% 25% 40% 33%
80 5% 2% 2% 6% 0% 0% 0% 2%
計 142% 145% 135% 140% 231% 138% 180% 143%

読
み
書
き
工
夫

読
み
書
き
工
夫
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表1-2-3-3-1 「現在の状況」別「読み書き工夫」
現在の状況

5a 5b 5c 5d 5e 5f 5Z 50 計
8a 7 5 2 0 0 2 1 0 17
8b 245 75 44 26 10 24 7 0 431
8c 7 5 2 2 1 0 1 0 18
8d 122 48 26 28 7 8 1 0 240
8e 30 9 5 2 3 4 0 0 53
8f 69 32 11 10 4 9 1 0 136
8g 13 7 4 1 1 0 0 0 26
8h 36 7 4 1 0 11 2 0 61
8i 153 38 31 40 6 29 3 3 303
80 9 4 2 0 1 3 2 0 21
計 691 230 131 110 33 90 18 3 1306

実数 491 145 90 85 18 65 14 3 911

表1-2-3-3-2 「現在の状況」基準の「読み書き工夫」比率

現在の状況
5a 5b 5c 5d 5e 5f 5Z 50 計

8a 1% 3% 2% 0% 0% 3% 7% 0% 2%
8b 50% 52% 49% 31% 56% 37% 50% 0% 47%
8c 1% 3% 2% 2% 6% 0% 7% 0% 2%
8d 25% 33% 29% 33% 39% 12% 7% 0% 26%
8e 6% 6% 6% 2% 17% 6% 0% 0% 6%
8f 14% 22% 12% 12% 22% 14% 7% 0% 15%
8g 3% 5% 4% 1% 6% 0% 0% 0% 3%
8h 7% 5% 4% 1% 0% 17% 14% 0% 7%
8i 31% 26% 34% 47% 33% 45% 21% 100% 33%
80 2% 3% 2% 0% 6% 5% 14% 0% 2%
計 141% 159% 146% 129% 183% 138% 129% 100% 143%

書類を読んだり書いたりするときに、工夫していること
8a IT機器の読み上げソフトを使って確認している
8b パソコンやスマホで漢字を確認する
8c IT機器の音声入力ソフトを利用している
8d 提出書類は鉛筆で下書きしている
8e 紙の書類にパソコンで入力できるソフトを利用している
8f 提出用紙は複数枚コピーして書き直しできるようにしている
8g 読みやすいフォントに変換してから読んでいる
8h その他
8i 特にない
80 未回答

現在、何をしていますか
5a 働いている
5b 学校（専門学校、短大、大学等）で勉強している
5c 働くための訓練や就労移行支援事業所などを利用している
5d 就労継続支援事業所、作業所などを利用している
5e 求職活動中
5f 無職
5Z その他
50 未回答

読
み
書
き
工
夫

読
み
書
き
工
夫
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表1-2-3-4-1 「苦手なこと」別 表1-2-3-4-2 「苦手なこと」基準の
「読み書き工夫」 「読み書き工夫」比率

苦手なこと 苦手なこと
7ab 7Nab 7ce 7Nce 7ab 7Nab 7ce 7Nce

8a 3 14 5 12 8a 6% 2% 4% 2%
8b 23 408 76 355 8b 43% 48% 57% 46%
8c 0 18 8 10 8c 0% 2% 6% 1%
8d 14 226 36 204 8d 26% 26% 27% 26%
8e 3 50 13 40 8e 6% 6% 10% 5%
8f 13 123 24 112 8f 25% 14% 18% 14%
8g 2 24 7 19 8g 4% 3% 5% 2%
8h 2 59 10 51 8h 4% 7% 7% 7%
8i 18 285 33 270 8i 34% 33% 25% 35%
80 2 19 2 19 80 4% 2% 1% 2%
計 80 1226 214 1092 計 151% 143% 160% 141%

実数 53 858 134 777

・「8b:パソコンやスマホで漢字を確認する」工夫は、年代別でも、現在の状況別
でも、最も多い。

・次に「8d:提出書類は鉛筆で下書きしている」が多い。
・IT機器のソフトの利用等(8a:8c:8e:8g)は少ない。
・工夫していることは「8i:特にない」という回答も多い。
・自分は読み書きが苦手だと思っていても、特にIT機器の読み書き支援ソフトの

利用(8a:8c:8e:8g)は多くない。

書類を読んだり書いたりするときに、工夫していること
8a IT機器の読み上げソフトを使って確認している
8b パソコンやスマホで漢字を確認する
8c IT機器の音声入力ソフトを利用している
8d 提出書類は鉛筆で下書きしている
8e 紙の書類にパソコンで入力できるソフトを利用している
8f 提出用紙は複数枚コピーして書き直しできるようにしている
8g 読みやすいフォントに変換してから読んでいる
8h その他
8i 特にない
80 未回答

あなたが一番苦手なこと
7a 字を読むこと
7b 文書を読むこと
7c 字を手書きすること
7e 文章を手書きすること
7W 複数回答

7Wab 複数回答ででaかbを含む
7Wce 複数回答でcかeを含む
7ab 全部の回答でaかbを含む

7Nab 全部の回答でaとbを含まない
7ce 全体の回答でcかeを含む

7Nce 全体の回答でcとeを含まない

読
み
書
き
工
夫

読
み
書
き
工
夫
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1.街中の看板や交通機関の表示

表1-3-1-1 街中の看板や交通機関の表示でわかりにくいこと
街中の看板や交通機関の表示で、わかりにくいこと 数 比率

9a バスや電車の行き先などが読みにくい 81 9%
9b 案内図などの字や説明がわかりにくい 178 20%
9c バスや電車内の電光掲示などが読みにくい 45 5%
9d 背景や文字の色などが目にチカチカする 65 7%
9e 流れるテロップなどは読みにくい 99 11%
9f アルファベットの表記などがわかりにくい 132 14%
9g 絵のサイン（表示）も意味がわからないものがある 120 13%
9h その他 201 22%
90 未回答 315 35%

計 1236 136%

表1-3-1-2-1 「苦手なこと」別「街中の看板や交通機関の表示でわかりにくいこと」
街中の看板や交通機関の表示

9a 9b 9c 9d 9e 9f 9g 9h 90 計 実数
7a 1 3 0 0 1 1 0 3 1 10 7
7b 4 4 3 2 1 2 4 0 1 21 7
7c 11 5 2 3 6 6 3 11 9 56 38
7d 11 17 5 10 2 9 15 20 39 128 102
7e 3 8 1 0 8 11 5 4 9 49 33
7f 3 16 1 2 6 8 7 15 24 82 67
7g 5 13 3 2 8 17 6 17 11 82 55
7h 2 5 3 4 4 8 4 10 6 46 33
7i 1 3 0 2 4 3 1 2 1 17 10
7j 3 3 1 4 3 2 2 3 10 31 24
7k 6 13 2 2 9 10 13 16 30 101 81
7l 11 21 5 7 5 13 13 15 20 110 69
7m 1 3 0 1 2 0 1 3 7 18 16
7n 1 4 2 2 2 1 3 1 12 28 20
7o 2 7 2 1 6 7 6 6 11 48 30
7p 4 15 5 6 5 8 8 19 23 93 71
7q 1 1 1 1 2 2 2 0 3 13 7
7r 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 1
7s 3 4 1 1 2 1 1 8 7 28 19
7t 1 3 2 0 0 0 0 8 7 21 20
70 0 1 0 2 0 0 1 2 5 11 9
7W 6 29 5 13 23 23 25 38 79 241 192

7Wab 2 11 2 4 7 10 7 6 9 58 39
7Wce 2 10 3 6 10 14 9 11 22 87 63
7ab 7 18 5 6 9 13 11 9 11 89 53

7Nab 74 160 40 59 90 119 109 192 308 1151 858
7ce 16 23 6 9 24 31 17 26 40 192 134

7Nce 65 155 39 56 75 101 103 175 275 1044 777

第３章　読み書き困難についての社会的障壁
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あなたが一番苦手なこと 街中の看板や交通機関の表示で、わかりにくいこと
7a 字を読むこと 9a バスや電車の行き先などが読みにくい
7b 文書を読むこと 9b 案内図などの字や説明がわかりにくい
7c 字を手書きすること 9c バスや電車内の電光掲示などが読みにくい
7d 人と話すこと 9d 背景や文字の色などが目にチカチカする

7e 文章を手書きすること 9e 流れるテロップなどは読みにくい

7f 説明すること 9f アルファベットの表記などがわかりにくい

7g 計算すること 9g 絵のサイン（表示）も意味がわからないものがある

7h 金銭管理 9h その他

7i 読み書きに時間がかかること 90 未回答

7j 人の話を聞くこと
7k 相手にわかりやすく話すこと
7l 話す相手の言いたい内容を推測すること
7m 落ち着いて物事に取り組むこと
7n 細かい手作業
7o 手早く作業を進めること
7p 整理整頓
7q 公共の場で静かにすること
7r 道具や用具を使うこと
7s その他
7t 特になし
70 未回答
7W 複数回答

表1-3-1-2-2 「苦手なこと」基準の「わかりにくい街中の看板や交通機関の表示」比率

9a 9b 9c 9d 9e 9f 9g 9h 90 計
7a 14% 43% 0% 0% 14% 14% 0% 43% 14% 143%
7b 57% 57% 43% 29% 14% 29% 57% 0% 14% 300%
7c 29% 13% 5% 8% 16% 16% 8% 29% 24% 147%
7d 11% 17% 5% 10% 2% 9% 15% 20% 38% 125%
7e 9% 24% 3% 0% 24% 33% 15% 12% 27% 148%
7f 4% 24% 1% 3% 9% 12% 10% 22% 36% 122%
7g 9% 24% 5% 4% 15% 31% 11% 31% 20% 149%
7h 6% 15% 9% 12% 12% 24% 12% 30% 18% 139%
7i 10% 30% 0% 20% 40% 30% 10% 20% 10% 170%
7j 13% 13% 4% 17% 13% 8% 8% 13% 42% 129%
7k 7% 16% 2% 2% 11% 12% 16% 20% 37% 125%
7l 16% 30% 7% 10% 7% 19% 19% 22% 29% 159%
7m 6% 19% 0% 6% 13% 0% 6% 19% 44% 113%
7n 5% 20% 10% 10% 10% 5% 15% 5% 60% 140%
7o 7% 23% 7% 3% 20% 23% 20% 20% 37% 160%
7p 6% 21% 7% 8% 7% 11% 11% 27% 32% 131%
7q 14% 14% 14% 14% 29% 29% 29% 0% 43% 186%
7r 100% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 200%
7s 16% 21% 5% 5% 11% 5% 5% 42% 37% 147%
7t 5% 15% 10% 0% 0% 0% 0% 40% 35% 105%
70 0% 11% 0% 22% 0% 0% 11% 22% 56% 122%
7W 3% 15% 3% 7% 12% 12% 13% 20% 41% 126%

7Wab 5% 28% 5% 10% 18% 26% 18% 15% 23% 149%
7Wce 3% 16% 5% 10% 16% 22% 14% 17% 35% 138%
7ab 13% 34% 9% 11% 17% 25% 21% 17% 21% 168%

7Nab 9% 19% 5% 7% 10% 14% 13% 22% 36% 134%
7ce 12% 17% 4% 7% 18% 23% 13% 19% 30% 143%

7Nce 8% 20% 5% 7% 10% 13% 13% 23% 35% 134%

・「7b:文書を読むこと」が苦手な人は、「9a:バスや電車の行き先などが読みにくい」
「9b:案内図などの字や説明がわかりにくい」「9g:絵のサイン（表示）も意味がわか
らないものがある」割合が多い。

・「7i:読み書きに時間がかかる」人は、「9e:流れるテロップなどは読みにくい」割合が高い。
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表1-3-1-3 現在の診断・判定・教育的判断
現在の診断・判定・教育的判断 本人と親のﾍﾟｱ数 比率

[2]②a LD 162 19%
[2]②b AD/HD 158 18%
[2]②c ディスレクシア 19 2%
[2]②d 協調性運動障害 36 4%
[2]②e 自閉症スペクトラム 660 77%
[2]②f チック・トゥレット症 24 3%
[2]②g 知的障害 227 27%
[2]②h その他 23 3%
[2]②i 診断･判定･教育的判断なし 20 2%
[2]②0 未回答 1 0%

計 1330 155%

表1-3-1-4-1 「診断名」別「わかりにくい街中の看板や交通機関の表示」比率
街中の看板や交通機関の表示

9a 9b 9c 9d 9e 9f 9g 9h 90 計 実数
[2]②a 16 36 11 11 22 37 18 30 50 231 162
[2]②b 14 31 9 14 11 29 18 38 55 219 158
[2]②c 5 5 0 3 6 8 1 1 3 32 19
[2]②d 2 4 3 5 4 5 3 8 14 48 36
[2]②e 48 110 27 46 56 73 76 146 256 838 660
[2]②f 1 4 1 0 2 6 1 4 12 31 24
[2]②g 21 62 18 13 29 56 37 54 54 344 227
[2]②h 4 8 1 1 2 4 2 5 5 32 23
[2]②i 1 4 1 1 2 4 3 2 9 27 20
[2]②0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1

計 112 264 71 94 134 222 159 288 459 1803 1330
実数 69 164 38 58 84 125 107 188 303 1136 856

表1-3-1-4-2 「診断名」基準の「わかりにくい街中の看板や交通機関の表示」比率
街中の看板や交通機関の表示

9a 9b 9c 9d 9e 9f 9g 9h 90 計
[2]②a 10% 22% 7% 7% 14% 23% 11% 19% 31% 143%
[2]②b 9% 20% 6% 9% 7% 18% 11% 24% 35% 139%
[2]②c 26% 26% 0% 16% 32% 42% 5% 5% 16% 168%
[2]②d 6% 11% 8% 14% 11% 14% 8% 22% 39% 133%
[2]②e 7% 17% 4% 7% 8% 11% 12% 22% 39% 127%
[2]②f 4% 17% 4% 0% 8% 25% 4% 17% 50% 129%
[2]②g 9% 27% 8% 6% 13% 25% 16% 24% 24% 152%
[2]②h 17% 35% 4% 4% 9% 17% 9% 22% 22% 139%
[2]②i 5% 20% 5% 5% 10% 20% 15% 10% 45% 135%
[2]②0 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 100%

計 8% 20% 5% 7% 10% 17% 12% 22% 35% 136%
実数 8% 19% 4% 7% 10% 15% 13% 22% 35% 133%

・「[2]②c:ディスレクシア」の診断がある人は、「9f:アルファベットの表記などがわか
りにくい」割合が高い。

街中の看板や交通機関の表示で、わかりにくいこと
9a バスや電車の行き先などが読みにくい
9b 案内図などの字や説明がわかりにくい
9c バスや電車内の電光掲示などが読みにくい
9d 背景や文字の色などが目にチカチカする
9e 流れるテロップなどは読みにくい
9f アルファベットの表記などがわかりにくい
9g 絵のサイン（表示）も意味がわからないものがある
9h その他
90 未回答
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2.商品や製品の説明書・契約書

表1-3-2-1 商品や製品の説明書・契約書などでわかりにくいこと
商品や製品の説明書・契約書などで、わかりにくいこと 数 比率

10a 字が小さい 152 17%
10b 文字ばかりで読みにくい 262 29%
10c 説明文がわかりにくい 382 42%
10d 図がわかりにくい 96 11%
10e どこが重要かわかりにくい 416 46%
10f 行間が狭くて読みにくい 121 13%
10g その他 114 13%
100 未回答 144 16%

計 1687 185%

・「どこが重要かわかりにくい」「説明文がわかりにくい」人が多い。

表1-3-2-2-1 「現在の状況」別
「商品や製品の説明書・契約書などでわかりにくいこと」

商品や製品の説明書・契約書などで、わかりにくいこと
10a 10b 10c 10d 10e 10f 10g 100 計 実数

5a 86 127 211 56 229 62 56 61 888 491
5b 18 37 41 7 56 20 15 38 232 145
5c 14 28 36 8 40 8 14 17 165 90
5d 11 32 46 10 38 13 13 12 175 85
5e 5 8 13 3 11 5 2 2 49 18
5f 15 26 30 9 36 12 8 10 146 65
5Z 3 3 4 2 4 1 6 3 26 14
50 0 1 1 1 2 0 0 1 6 3
計 152 262 382 96 416 121 114 144 1687 911

表1-3-2-2-2 「現在の状況」基準の「商品や製品の説明書・契約書で分かりにくいこと」比率

商品や製品の説明書・契約書などで、わかりにくいこと
10a 10b 10c 10d 10e 10f 10g 100 計

5a 18% 26% 43% 11% 47% 13% 11% 12% 181%
5b 12% 26% 28% 5% 39% 14% 10% 26% 160%
5c 16% 31% 40% 9% 44% 9% 16% 19% 183%
5d 13% 38% 54% 12% 45% 15% 15% 14% 206%
5e 28% 44% 72% 17% 61% 28% 11% 11% 272%
5f 23% 40% 46% 14% 55% 18% 12% 15% 225%
5Z 21% 21% 29% 14% 29% 7% 43% 21% 186%
50 0% 33% 33% 33% 67% 0% 0% 33% 200%
計 17% 29% 42% 11% 46% 13% 13% 16% 185%

・「5e:求職活動中」の人には、特に「10c:説明文がわかりにくい」「10e:どこが重要か
わかりにくい」が多い。

現在、何をしていますか
5a 働いている
5b 学校（専門学校、短大、大学等）で勉強している
5c 働くための訓練や就労移行支援事業所などを利用している
5d 就労継続支援事業所、作業所などを利用している
5e 求職活動中
5f 無職
5Z その他
50 未回答
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表1-3-2-3-1 「苦手なこと」別「商品や製品の説明書・契約書などでわかりにくいこと」

10a 10b 10c 10d 10e 10f 10g 100 計 実数
7a 字を読むこと 0 5 3 0 4 1 1 0 14 7
7b 文書を読むこと 5 6 4 3 4 3 0 0 25 7
7c 字を手書きすること 8 12 15 2 16 6 7 9 75 38
7d 人と話すこと 16 23 42 5 44 9 11 19 169 102
7e 文章を手書きすること 7 9 14 2 13 2 2 6 55 33
7f 説明すること 12 20 34 6 30 9 3 7 121 67
7g 計算すること 11 21 26 8 26 9 7 3 111 55
7h 金銭管理 7 7 15 6 16 5 5 3 64 33
7i 読み書きに時間がかかること 3 4 5 0 6 4 1 1 24 10
7j 人の話を聞くこと 4 5 13 1 11 3 2 1 40 24
7k 相手にわかりやすく話すこと 12 28 36 9 34 9 11 18 157 81
7l 話す相手の言いたい内容を推測すること 7 18 31 12 45 7 6 5 131 69
7m 落ち着いて物事に取り組むこと 0 6 6 2 10 2 2 4 32 16
7n 細かい手作業 2 3 9 4 6 1 0 8 33 20
7o 手早く作業を進めること 4 7 12 6 14 1 3 4 51 30
7p 整理整頓 14 26 30 10 35 10 10 8 143 71
7q 公共の場で静かにすること 2 4 3 1 2 3 1 1 17 7
7r 道具や用具を使うこと 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1
7s その他 6 3 6 1 7 4 4 5 36 19
7t 特になし 3 3 3 0 3 1 6 6 25 20
70 未回答 2 0 0 0 2 0 1 5 10 9
7W 複数回答 27 52 75 18 88 32 30 31 353 192

7Wab 複数回答ででaかbを含む 6 23 25 7 25 8 4 1 99 39
7Wce 複数回答でcかeを含む 9 27 31 10 31 15 10 6 139 63
7ab 全部の回答でaかbを含む 11 34 32 10 33 12 5 1 138 53

7Nab 全部の回答でaとbを含まない 141 228 350 86 383 109 109 143 1549 858
7ce 全体の回答でcかeを含む 24 48 60 14 60 23 19 21 269 134

7Nce 全体の回答でcとeを含まない 128 214 322 82 356 98 95 123 1418 777

商品や製品の説明書・契約書などで、わかりにくいこと
10a 字が小さい
10b 文字ばかりで読みにくい
10c 説明文がわかりにくい
10d 図がわかりにくい
10e どこが重要かわかりにくい
10f 行間が狭くて読みにくい
10g その他
100 未回答
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表1-3-2-3-2
「苦手なこと」基準の「商品や製品の説明書・契約書などでわかりにくいこと」比率

商品や製品の説明書・契約書などで、わかりにくいこと
10a 10b 10c 10d 10e 10f 10g 100 計

7a 字を読むこと 0% 71% 43% 0% 57% 14% 14% 0% 200%
7b 文書を読むこと 71% 86% 57% 43% 57% 43% 0% 0% 357%
7c 字を手書きすること 21% 32% 39% 5% 42% 16% 18% 24% 197%
7d 人と話すこと 16% 23% 41% 5% 43% 9% 11% 19% 166%
7e 文章を手書きすること 21% 27% 42% 6% 39% 6% 6% 18% 167%
7f 説明すること 18% 30% 51% 9% 45% 13% 4% 10% 181%
7g 計算すること 20% 38% 47% 15% 47% 16% 13% 5% 202%
7h 金銭管理 21% 21% 45% 18% 48% 15% 15% 9% 194%
7i 読み書きに時間がかかること 30% 40% 50% 0% 60% 40% 10% 10% 240%
7j 人の話を聞くこと 17% 21% 54% 4% 46% 13% 8% 4% 167%
7k 相手にわかりやすく話すこと 15% 35% 44% 11% 42% 11% 14% 22% 194%
7l 話す相手の言いたい内容を推測すること 10% 26% 45% 17% 65% 10% 9% 7% 190%
7m 落ち着いて物事に取り組むこと 0% 38% 38% 13% 63% 13% 13% 25% 200%
7n 細かい手作業 10% 15% 45% 20% 30% 5% 0% 40% 165%
7o 手早く作業を進めること 13% 23% 40% 20% 47% 3% 10% 13% 170%
7p 整理整頓 20% 37% 42% 14% 49% 14% 14% 11% 201%
7q 公共の場で静かにすること 29% 57% 43% 14% 29% 43% 14% 14% 243%
7r 道具や用具を使うこと 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 100%
7s その他 32% 16% 32% 5% 37% 21% 21% 26% 189%
7t 特になし 15% 15% 15% 0% 15% 5% 30% 30% 125%
70 未回答 22% 0% 0% 0% 22% 0% 11% 11% 111%
7W 複数回答 14% 27% 39% 9% 46% 17% 16% 16% 184%

7Wab 複数回答ででaかbを含む 15% 59% 64% 18% 64% 21% 10% 3% 254%
7Wce 複数回答でcかeを含む 14% 43% 49% 16% 49% 24% 16% 10% 221%
7ab 全部の回答でaかbを含む 21% 64% 60% 19% 62% 23% 9% 2% 260%

7Nab 全部の回答でaとbを含まない 16% 27% 41% 10% 45% 13% 13% 17% 181%
7ce 全体の回答でcかeを含む 18% 36% 45% 10% 45% 17% 14% 16% 201%

7Nce 全体の回答でcとeを含まない 16% 28% 41% 11% 46% 13% 12% 16% 182%

・「7b:文書を読むこと」が苦手な人は、「10b:文字ばかりで読みにくい」「10a:字が小さい」
と困っている割合が高い。

商品や製品の説明書・契約書などで、わかりにくいこと
10a 字が小さい
10b 文字ばかりで読みにくい
10c 説明文がわかりにくい
10d 図がわかりにくい
10e どこが重要かわかりにくい
10f 行間が狭くて読みにくい
10g その他
100 未回答
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3.各種書類

(1) わかりにくい書類

表1-3-3-1 わかりにくい書類
あなた宛の書類で、わかりにくかったり、困ったりしたもの 数 比率

11a 健康保険や年金など役所からの書類 490 54%
11b 銀行や郵便局など金融機関からの書類 362 40%
11c 証券会社や保険会社などからの金融商品についての書類 315 35%
11d 契約についての書類 405 44%
11e ダイレクトメールなどの勧誘郵便物 192 21%
11f 子どもの乳幼児健診の書類 10 1%
11g 子どもの保育園や幼稚園・小中学校からの書類 10 1%
11h その他 129 14%
110 未回答 162 18%

計 2075 228%

・書類の中では、「健康保険や年金など役所からの書類」「契約についての書類」が
わかりにくい人が多い。

表1-3-3-2-1 「年齢」別「わかりにくい書類」
あなた宛の書類で、わかりにくかったり、困ったりしたもの

11a 11b 11c 11d 11e 11f 11g 11h 110 計 実数
2a 28 30 21 27 16 3 3 26 37 191 106
2b 294 207 179 234 108 3 3 70 91 1189 527
2c 121 88 82 103 47 1 0 24 24 490 205
2d 29 22 16 22 13 2 3 6 9 122 47
2e 8 7 9 9 3 1 1 1 1 40 13
2f 6 5 5 6 2 0 0 1 0 25 8
20 4 3 3 4 3 0 0 1 0 18 5
計 490 362 315 405 192 10 10 129 162 2075 911

表1-3-3-2-2 「年齢」基準の「分かりにくい書類」比率
あなた宛の書類で、わかりにくかったり、困ったりしたもの

11a 11b 11c 11d 11e 11f 11g 11h 110 計
2a 26% 28% 20% 25% 15% 3% 3% 25% 35% 180%
2b 56% 39% 34% 44% 20% 1% 1% 13% 17% 226%
2c 59% 43% 40% 50% 23% 0% 0% 12% 12% 239%
2d 62% 47% 34% 47% 28% 4% 6% 13% 19% 260%
2e 62% 54% 69% 69% 23% 8% 8% 8% 8% 308%
2f 75% 63% 63% 75% 25% 0% 0% 13% 0% 313%
20 80% 60% 60% 80% 60% 0% 0% 20% 0% 360%
計 54% 40% 35% 44% 21% 1% 1% 14% 18% 228%

・各年代で触れることが多い書類に対して「わかりにくい」人が多い。

年齢
2a 18･19 才
2b 20 才代
2c 30 才代
2d 40 才代
2e 50 才代
2f 60才以上
20 未回答

年
齢

年
齢
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表1-3-3-3-1 「現在の状況」別「分かりにくい書類」
あなた宛の書類で、わかりにくかったり、困ったりしたもの

11a 11b 11c 11d 11e 11f 11g 11h 110 計 実数
5a 292 209 191 238 107 5 5 62 64 1173 491
5b 50 34 23 41 22 1 1 29 44 245 145
5c 43 32 23 33 19 2 3 15 19 189 90
5d 51 46 39 46 22 1 1 10 14 230 85
5e 11 10 11 14 7 0 0 1 3 57 18
5f 36 28 26 30 13 1 0 8 13 155 65
5Z 6 2 2 2 1 0 0 3 4 20 14
50 1 1 0 1 1 0 0 1 1 6 3
計 490 362 315 405 192 10 10 129 162 2075 911

表1-3-3-3-2 「現在の状況」基準の「分かりにくい書類」比率

あなた宛の書類で、わかりにくかったり、困ったりしたもの
11a 11b 11c 11d 11e 11f 11g 11h 110 計

5a 59% 43% 39% 48% 22% 1% 1% 13% 13% 239%
5b 34% 23% 16% 28% 15% 1% 1% 20% 30% 169%
5c 48% 36% 26% 37% 21% 2% 3% 17% 21% 210%
5d 60% 54% 46% 54% 26% 1% 1% 12% 16% 271%
5e 61% 56% 61% 78% 39% 0% 0% 6% 17% 317%
5f 55% 43% 40% 46% 20% 2% 0% 12% 20% 238%
5Z 43% 14% 14% 14% 7% 0% 0% 21% 29% 143%
50 33% 33% 0% 33% 33% 0% 0% 33% 33% 200%
計 54% 40% 35% 44% 21% 1% 1% 14% 18% 228%

・各「現在の状況」で触れることが多い書類に対して「わかりにくい」人が多い。

現在、何をしていますか
5a 働いている
5b 学校（専門学校、短大、大学等）で勉強している
5c 働くための訓練や就労移行支援事業所などを利用している
5d 就労継続支援事業所、作業所などを利用している
5e 求職活動中
5f 無職
5Z その他
50 未回答

あなた宛の書類で、わかりにくかったり、困ったりしたもの
11a 健康保険や年金など役所からの書類
11b 銀行や郵便局など金融機関からの書類
11c 証券会社や保険会社などからの金融商品についての書類
11d 契約についての書類
11e ダイレクトメールなどの勧誘郵便物
11f 子どもの乳幼児健診の書類
11g 子どもの保育園や幼稚園・小中学校からの書類
11h その他
110 未回答
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(2) 医療機関の書類

医療機関の書類の読み書きについて 年齢
14a 読みにくい 2a 18･19 才
14b 読んでも意味がわかりにくい 2b 20 才代
14c 書きにくい 2c 30 才代
14d 口頭での説明はわかる 2d 40 才代
14e 口頭での回答ができる 2e 50 才代
14f その他 2f 60才以上
140 未回答 20 未回答

表1-3-3-4-1 「年齢」別「医療機関の書類の読み書きについて」

医療機関の書類の読み書きについて
14a 14b 14c 14d 14e 14f 140 計 実数

2a 12 32 18 22 24 14 35 157 106
2b 50 224 80 149 141 69 108 821 527
2c 23 96 34 68 57 19 38 335 205
2d 7 24 13 13 9 8 10 84 47
2e 4 4 3 5 6 1 2 25 13
2f 3 6 3 1 2 1 1 17 8
20 2 1 2 1 1 2 0 9 5
計 101 387 153 259 240 114 194 1448 911

表1-3-3-4-2 「年齢」基準の
「医療機関の書類の読み書きについて」比率

医療機関の書類の読み書きについて
14a 14b 14c 14d 14e 14f 140 計

2a 11% 30% 17% 21% 23% 13% 33% 148%
2b 9% 43% 15% 28% 27% 13% 20% 156%
2c 11% 47% 17% 33% 28% 9% 19% 163%
2d 15% 51% 28% 28% 19% 17% 21% 179%
2e 31% 31% 23% 38% 46% 8% 15% 192%
2f 38% 75% 38% 13% 25% 13% 13% 213%
20 40% 20% 40% 20% 20% 40% 0% 180%
計 11% 42% 17% 28% 26% 13% 21% 159%

・年代に関係なく、「14b:読んでも意味がわかりにくい」が多い。
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(3) 市役所や区役所の書類

市役所や区役所の書類の読み書きについて 年齢
15a 読みにくい 2a 18･19 才
15b 読んでも意味がわかりにくい 2b 20 才代
15c 書きにくい 2c 30 才代
15d 口頭での説明はわかる 2d 40 才代
15e 口頭での回答ができる 2e 50 才代
15f その他 2f 60才以上
150 未回答 20 未回答

表1-3-3-5-1 「年齢」別「市役所や区役所の書類の読み書きについて」
市役所や区役所の書類の読み書きについて

15a 15b 15c 15d 15e 15f 150 計 実数
2a 14 33 15 18 15 22 34 151 106
2b 75 269 92 123 104 65 99 827 527
2c 32 107 41 68 49 22 30 349 205
2d 8 26 14 12 8 8 8 84 47
2e 4 7 6 5 5 0 2 29 13
2f 4 6 6 1 2 1 0 20 8
20 4 1 2 2 2 1 0 12 5
計 141 449 176 229 185 119 173 1472 911

表1-3-3-5-2 「年齢」基準の
「市役所や区役所の書類の読み書きについて」比率

市役所や区役所の書類の読み書きについて
15a 15b 15c 15d 15e 15f 150 計

2a 13% 31% 14% 17% 14% 21% 32% 142%
2b 14% 51% 17% 23% 20% 12% 19% 157%
2c 16% 52% 20% 33% 24% 11% 15% 170%
2d 17% 55% 30% 26% 17% 17% 17% 179%
2e 31% 54% 46% 38% 38% 0% 15% 223%
2f 50% 75% 75% 13% 25% 13% 0% 250%
20 80% 20% 40% 40% 40% 20% 0% 240%
計 15% 49% 19% 25% 20% 13% 19% 162%

・年代に関係なく、「15b:読んでも意味がわかりにくい」が多い。
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(4) 書類に対する支援

どうしたらわかりやすくなると思うか 年齢
13a 質問に丁寧に答えてくれる人がほしい 2a 18･19 才
13b 調べやすいホームページがほしい 2b 20 才代
13c 重要な箇所がわかるような書類にしてほしい 2c 30 才代
13d わかりやすい書類の記入例がほしい 2d 40 才代
13e 文字を大きくしてほしい 2e 50 才代
13f 記入する欄を大きくしてほしい 2f 60才以上
13g 背景と文字の色の使い方を考えてほしい 20 未回答
13h 相談に乗ってくれる人がほしい
13i ＱＲコードやバーコードの利用を考えて欲しい
13j 音や映像で伝えるアプリが欲しい
13k 提出用紙をパソコンで入力できる書式でダウンロードできるようにしてほしい
13l 手書きではなくパソコンなどの使用ができるようにしてほしい
13m タブレットでタッチして選択形式で記入できる申込書や申請書が欲しい
13n 作成した書類の確認を気軽に頼めるところが欲しい
13o その他
130 未回答

表1-3-3-6-1 「年齢」別「どうしたらわかりやすくなるか」
どうしたらわかりやすくなると思うか
13a 13b 13c 13d 13e 13f 13g 13h 13i 13j 13k 13l 13m 13n 13o 130 計 実数

2a 39 16 33 41 11 14 9 39 7 8 8 13 24 28 8 22 320 92

2b 239 114 192 232 53 72 41 207 33 41 65 97 86 165 36 79 1752 478

2c 97 48 86 97 23 31 7 95 15 10 24 34 29 76 12 21 705 193

2d 20 9 14 22 7 7 4 22 3 2 4 7 11 13 2 10 157 41

2e 6 6 8 8 6 3 2 4 2 3 7 7 5 5 2 0 74 13

2f 2 1 6 3 4 2 0 1 0 1 2 2 1 4 1 0 30 8

20 2 0 1 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 2 1 0 9 5

計 405 194 340 403 105 129 63 370 60 65 110 160 156 293 62 132 3047 830

表1-3-3-6-2 「年齢」基準の「どうしたらわかりやすくなるか」比率

どうしたらわかりやすくなると思うか
13a 13b 13c 13d 13e 13f 13g 13h 13i 13j 13k 13l 13m 13n 13o 130 計

2a 42% 17% 36% 45% 12% 15% 10% 42% 8% 9% 9% 14% 26% 30% 9% 24% 348%

2b 50% 24% 40% 49% 11% 15% 9% 43% 7% 9% 14% 20% 18% 35% 8% 17% 367%

2c 50% 25% 45% 50% 12% 16% 4% 49% 8% 5% 12% 18% 15% 39% 6% 11% 365%

2d 49% 22% 34% 54% 17% 17% 10% 54% 7% 5% 10% 17% 27% 32% 5% 24% 383%

2e 46% 46% 62% 62% 46% 23% 15% 31% 15% 23% 54% 54% 38% 38% 15% 0% 569%

2f 25% 13% 75% 38% 50% 25% 0% 13% 0% 13% 25% 25% 13% 50% 13% 0% 375%

20 40% 0% 20% 0% 20% 0% 0% 40% 0% 0% 0% 0% 0% 40% 20% 0% 180%

計 49% 23% 41% 49% 13% 16% 8% 45% 7% 8% 13% 19% 19% 35% 7% 16% 367%

・「13a:質問に丁寧に答えてくれる人」「13d:わかりやすい書類の記入例」「13h相談
に乗ってくれる人」が欲しいという希望が多い。

・年代に関係なく、ICT等を利用した支援（13b,13i～13m）より「人」の支援（13a,13h,
13n）を求めている人のほうが多い。
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どうしたらわかりやすくなると思うか 現在、何をしていますか
13a 質問に丁寧に答えてくれる人がほしい 5a 働いている
13b 調べやすいホームページがほしい 5b 学校（専門学校、短大、大学等）で勉強している

13c 重要な箇所がわかるような書類にしてほしい 5c 働くための訓練や就労移行支援事業所などを利用している

13d わかりやすい書類の記入例がほしい 5d 就労継続支援事業所、作業所などを利用している

13e 文字を大きくしてほしい 5e 求職活動中
13f 記入する欄を大きくしてほしい 5f 無職
13g 背景と文字の色の使い方を考えてほしい 5Z その他
13h 相談に乗ってくれる人がほしい 50 未回答
13i ＱＲコードやバーコードの利用を考えて欲しい
13j 音や映像で伝えるアプリが欲しい
13k 提出用紙をパソコンで入力できる書式でダウンロードできるようにしてほしい
13l 手書きではなくパソコンなどの使用ができるようにしてほしい
13m タブレットでタッチして選択形式で記入できる申込書や申請書が欲しい
13n 作成した書類の確認を気軽に頼めるところが欲しい
13o その他
130 未回答

表1-3-3-7-1 「現在の状況」別「どうしたらわかりやすくなるか」
どうしたらわかりやすくなるか
13a 13b 13c 13d 13e 13f 13g 13h 13i 13j 13k 13l 13m 13n 13o 130 計 実数

5a 225 108 196 231 54 75 34 200 36 35 63 89 81 164 27 53 1671 462

5b 46 32 42 55 9 14 8 43 10 11 20 27 31 36 9 33 426 119

5c 45 21 35 40 15 13 6 40 5 7 8 17 15 32 8 12 319 81

5d 48 9 31 34 11 14 8 46 2 4 4 10 9 27 6 17 280 79

5e 10 5 8 15 3 3 1 9 2 5 5 6 6 8 2 2 90 17

5f 26 16 23 24 10 8 4 25 5 3 7 8 11 20 6 12 208 58

5Z 5 3 4 4 3 2 1 6 0 0 3 3 3 5 4 2 48 12

50 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 5 2

計 405 194 340 403 105 129 63 370 60 65 110 160 156 293 62 132 3047 830

表1-3-3-7-2 「現在の状況」基準の「どうしたらわかりやすくなるか」比率
どうしたらわかりやすくなるか
13a 13b 13c 13d 13e 13f 13g 13h 13i 13j 13k 13l 13m 13n 13o 130 計

5a 49% 23% 42% 50% 12% 16% 7% 43% 8% 8% 14% 19% 18% 35% 6% 11% 362%

5b 39% 27% 35% 46% 8% 12% 7% 36% 8% 9% 17% 23% 26% 30% 8% 28% 358%

5c 56% 26% 43% 49% 19% 16% 7% 49% 6% 9% 10% 21% 19% 40% 10% 15% 394%

5d 61% 11% 39% 43% 14% 18% 10% 58% 3% 5% 5% 13% 11% 34% 8% 22% 354%

5e 59% 29% 47% 88% 18% 18% 6% 53% 12% 29% 29% 35% 35% 47% 12% 12% 529%

5f 45% 28% 40% 41% 17% 14% 7% 43% 9% 5% 12% 14% 19% 34% 10% 21% 359%

5Z 42% 25% 33% 33% 25% 17% 8% 50% 0% 0% 25% 25% 25% 42% 33% 17% 400%

50 0% 0% 50% 0% 0% 0% 50% 50% 0% 0% 0% 0% 0% 50% 0% 50% 250%

計 49% 23% 41% 49% 13% 16% 8% 45% 7% 8% 13% 19% 19% 35% 7% 16% 367%

・「5e:求職活動中」の人は、特に「13d:わかりやすい書類の記入例」が欲しいと思っている。
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表1-3-3-8-1 「苦手なこと」別「どうしたらわかりやすくなるか」
どうしたらわかりやすくなるか
13a 13b 13c 13d 13e 13f 13g 13h 13i 13j 13k 13l 13m 13n 13o 130 計 実数

7a 3 0 3 2 1 0 1 3 0 1 0 0 1 2 0 2 19 7

7b 2 2 2 2 2 2 2 3 2 1 2 2 2 5 0 0 31 7

7c 16 8 14 19 6 7 3 13 5 3 11 15 13 15 4 2 154 36

7d 44 19 29 39 11 8 6 37 5 6 7 13 11 28 4 22 289 89

7e 14 8 6 16 5 12 0 12 2 3 5 10 12 13 1 4 123 29

7f 29 17 30 32 4 8 5 23 2 5 4 9 7 20 3 6 204 64

7g 30 13 18 27 6 12 5 30 4 7 8 11 9 28 3 6 217 54

7h 17 7 13 15 7 6 0 14 2 2 4 8 6 10 0 2 113 32

7i 5 4 6 8 1 4 1 3 1 2 2 2 3 4 0 2 48 9

7j 12 6 9 7 2 0 2 9 1 1 2 2 3 4 2 1 63 24

7k 34 18 33 40 7 12 3 32 2 2 3 4 4 23 6 17 240 69

7l 42 19 35 46 7 6 10 42 3 5 13 15 17 39 3 5 307 66

7m 6 3 7 10 0 1 0 8 2 0 5 4 3 4 0 3 56 14

7n 9 2 7 11 2 2 2 5 1 3 3 3 4 7 0 4 65 16

7o 14 5 10 16 4 2 3 12 0 3 3 7 6 8 2 3 98 28

7p 32 13 31 30 7 10 4 29 11 3 12 17 18 21 1 10 249 66

7q 3 2 4 3 1 2 0 3 2 1 1 1 2 2 1 1 29 6

7r 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1

7s 6 1 6 4 4 2 1 9 2 1 3 5 2 7 4 4 61 16

7t 5 4 4 4 1 1 1 3 0 2 1 1 0 1 4 7 39 15

70 2 2 2 1 2 0 0 3 0 1 1 1 2 0 1 3 21 5

7W 80 41 70 70 25 31 13 77 13 13 20 30 31 52 23 28 617 177

7Wab 23 10 18 16 8 9 4 23 5 5 5 6 9 13 4 0 158 39

7Wce 29 12 28 24 8 11 8 29 6 7 14 19 18 22 7 8 250 59

7ab 28 12 23 20 11 11 7 29 7 7 7 8 12 20 4 2 208 53

7Nab 377 182 317 383 94 118 56 341 53 58 103 152 144 273 58 130 2839 777

7ce 59 28 48 59 19 30 11 54 13 13 30 44 43 50 12 14 527 124

7Nce 346 166 292 344 86 99 52 316 47 52 80 116 113 243 50 118 2520 706

どうしたらわかりやすくなると思うか
13a 質問に丁寧に答えてくれる人がほしい
13b 調べやすいホームページがほしい
13c 重要な箇所がわかるような書類にしてほしい
13d わかりやすい書類の記入例がほしい
13e 文字を大きくしてほしい
13f 記入する欄を大きくしてほしい
13g 背景と文字の色の使い方を考えてほしい
13h 相談に乗ってくれる人がほしい
13i ＱＲコードやバーコードの利用を考えて欲しい
13j 音や映像で伝えるアプリが欲しい
13k 提出用紙をパソコンで入力できる書式でダウンロードできるようにしてほしい
13l 手書きではなくパソコンなどの使用ができるようにしてほしい
13m タブレットでタッチして選択形式で記入できる申込書や申請書が欲しい
13n 作成した書類の確認を気軽に頼めるところが欲しい
13o その他
130 未回答
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表1-3-3-8-2 「苦手なこと」基準の「どうしたらわかりやすくなるか」比率
どうしたらわかりやすくなるか
13a 13b 13c 13d 13e 13f 13g 13h 13i 13j 13k 13l 13m 13n 13o 130 計

7a 字を読むこと 43% 0% 43% 29% 14% 0% 14% 43% 0% 14% 0% 0% 14% 29% 0% 29% 271%

7b 文書を読むこと 29% 29% 29% 29% 29% 29% 29% 43% 29% 14% 29% 29% 29% 71% 0% 0% 443%

7c 字を手書きすること 44% 22% 39% 53% 17% 19% 8% 36% 14% 8% 31% 42% 36% 42% 11% 6% 428%

7d 人と話すこと 49% 21% 33% 44% 12% 9% 7% 42% 6% 7% 8% 15% 12% 31% 4% 25% 325%

7e 文章を手書きすること 48% 28% 21% 55% 17% 41% 0% 41% 7% 10% 17% 34% 41% 45% 3% 14% 424%

7f 説明すること 45% 27% 47% 50% 6% 13% 8% 36% 3% 8% 6% 14% 11% 31% 5% 9% 319%

7g 計算すること 56% 24% 33% 50% 11% 22% 9% 56% 7% 13% 15% 20% 17% 52% 6% 11% 402%

7h 金銭管理 53% 22% 41% 47% 22% 19% 0% 44% 6% 6% 13% 25% 19% 31% 0% 6% 353%

7i 読み書きに時間がかかること 56% 44% 67% 89% 11% 44% 11% 33% 11% 22% 22% 22% 33% 44% 0% 22% 533%

7j 人の話を聞くこと 50% 25% 38% 29% 8% 0% 8% 38% 4% 4% 8% 8% 13% 17% 8% 4% 263%

7k 相手にわかりやすく話すこと 49% 26% 48% 58% 10% 17% 4% 46% 3% 3% 4% 6% 6% 33% 9% 25% 348%

7l 相手の言いたい内容を推測 64% 29% 53% 70% 11% 9% 15% 64% 5% 8% 20% 23% 26% 59% 5% 8% 465%

7m 落ち着いて物事に取り組むこと 43% 21% 50% 71% 0% 7% 0% 57% 14% 0% 36% 29% 21% 29% 0% 21% 400%

7n 細かい手作業 56% 13% 44% 69% 13% 13% 13% 31% 6% 19% 19% 19% 25% 44% 0% 25% 406%

7o 手早く作業を進めること 50% 18% 36% 57% 14% 7% 11% 43% 0% 11% 11% 25% 21% 29% 7% 11% 350%

7p 整理整頓 48% 20% 47% 45% 11% 15% 6% 44% 17% 5% 18% 26% 27% 32% 2% 15% 377%

7q 公共の場で静かにすること 50% 33% 67% 50% 17% 33% 0% 50% 33% 17% 17% 17% 33% 33% 17% 17% 483%

7r 道具や用具を使うこと 0% 0% 100% 100% 0% 100% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 400%

7s その他 38% 6% 38% 25% 25% 13% 6% 56% 13% 6% 19% 31% 13% 44% 25% 25% 381%

7t 特になし 33% 27% 27% 27% 7% 7% 7% 20% 0% 13% 7% 7% 0% 7% 27% 47% 260%

70 未回答 40% 40% 40% 20% 40% 0% 0% 60% 0% 20% 20% 20% 40% 0% 20% 60% 420%

7W 複数回答 45% 23% 40% 40% 14% 18% 7% 44% 7% 7% 11% 17% 18% 29% 13% 16% 349%

7Wab 複数回答ででaかbを含む 59% 26% 46% 41% 21% 23% 10% 59% 13% 13% 13% 15% 23% 33% 10% 0% 405%

7Wce 複数回答でcかeを含む 49% 20% 47% 41% 14% 19% 14% 49% 10% 12% 24% 32% 31% 37% 12% 14% 424%

7ab 全部の回答でaかbを含む 53% 23% 43% 38% 21% 21% 13% 55% 13% 13% 13% 15% 23% 38% 8% 4% 392%

7Nab 全部の回答でaとbを含まない 49% 23% 41% 49% 12% 15% 7% 44% 7% 7% 13% 20% 19% 35% 7% 17% 365%

7ce 全体の回答でcかeを含む 48% 23% 39% 48% 15% 24% 9% 44% 10% 10% 24% 35% 35% 40% 10% 11% 425%

7Nce 全体の回答でcとeを含まない 49% 24% 41% 49% 12% 14% 7% 45% 7% 7% 11% 16% 16% 34% 7% 17% 357%

・「7b:文書を読むこと」が苦手な人は、「13n:作成した書類の確認を気軽に頼める
ところが欲しい」割合が高い。

・「7i:読み書きに時間が掛かる」人は、「13c:重要な箇所がわかるような書類にして
ほしい」「13d:わかりやすい書類の記入例がほしい」割合が高い。

どうしたらわかりやすくなると思うか
13a 質問に丁寧に答えてくれる人がほしい
13b 調べやすいホームページがほしい
13c 重要な箇所がわかるような書類にしてほしい
13d わかりやすい書類の記入例がほしい
13e 文字を大きくしてほしい
13f 記入する欄を大きくしてほしい
13g 背景と文字の色の使い方を考えてほしい
13h 相談に乗ってくれる人がほしい
13i ＱＲコードやバーコードの利用を考えて欲しい
13j 音や映像で伝えるアプリが欲しい
13k 提出用紙をパソコンで入力できる書式でダウンロードできるようにしてほしい
13l 手書きではなくパソコンなどの使用ができるようにしてほしい
13m タブレットでタッチして選択形式で記入できる申込書や申請書が欲しい
13n 作成した書類の確認を気軽に頼めるところが欲しい
13o その他
130 未回答
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表1-3-3-9-1 「分かりにくい書類」別「読み書き工夫」
読み書き工夫

8a 8b 8c 8d 8e 8f 8g 8h 8i 80 計
11a 9 240 7 148 28 83 14 39 146 8 722
11b 9 167 11 112 13 58 11 37 108 7 533
11c 9 157 7 101 18 50 12 33 85 8 480
11d 9 207 11 132 23 76 15 33 109 9 624
11e 7 86 6 64 5 35 8 20 57 4 292
11f 1 5 1 4 2 3 1 5 1 0 23
11g 1 6 1 5 2 4 1 4 1 0 25
11h 4 47 4 25 11 12 4 12 61 2 182
110 3 70 2 39 10 26 1 5 62 8 226
計 52 985 50 630 112 347 67 188 630 46 3107

実数 17 431 18 240 53 136 26 61 303 21 1306

表1-3-3-9-2 「読み書き工夫」基準の「分かりにくい書類」比率
読み書き工夫

8a 8b 8c 8d 8e 8f 8g 8h 8i 80 計
11a 53% 56% 39% 62% 53% 61% 54% 64% 48% 38% 55%
11b 53% 39% 61% 47% 25% 43% 42% 61% 36% 33% 41%
11c 53% 36% 39% 42% 34% 37% 46% 54% 28% 38% 37%
11d 53% 48% 61% 55% 43% 56% 58% 54% 36% 43% 48%
11e 41% 20% 33% 27% 9% 26% 31% 33% 19% 19% 22%
11f 6% 1% 6% 2% 4% 2% 4% 8% 0% 0% 2%
11g 6% 1% 6% 2% 4% 3% 4% 7% 0% 0% 2%
11h 24% 11% 22% 10% 21% 9% 15% 20% 20% 10% 14%
110 18% 16% 11% 16% 19% 19% 4% 8% 20% 38% 17%
計 306% 229% 278% 263% 211% 255% 258% 308% 208% 219% 238%

・どのような読み書きの工夫をしていても、本人宛の書類はわかりにくい。

あなた宛の書類で、わかりにくかったり、困ったりしたもの

11a 健康保険や年金など役所からの書類

11b 銀行や郵便局など金融機関からの書類

11c 証券会社や保険会社などからの金融商品についての書類

11d 契約についての書類

11e ダイレクトメールなどの勧誘郵便物

11f 子どもの乳幼児健診の書類

11g 子どもの保育園や幼稚園・小中学校からの書類

11h その他

110 未回答

書類を読んだり書いたりするときに、工夫していること
8a IT機器の読み上げソフトを使って確認している
8b パソコンやスマホで漢字を確認する
8c IT機器の音声入力ソフトを利用している
8d 提出書類は鉛筆で下書きしている
8e 紙の書類にパソコンで入力できるソフトを利用している
8f 提出用紙は複数枚コピーして書き直しできるようにしている
8g 読みやすいフォントに変換してから読んでいる
8h その他
8i 特にない
80 未回答

分
か
り
に
く
い
書
類

分
か
り
に
く
い
書
類
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表1-3-3-10-1 「読み書き工夫」別「仕事や職場での困難」
読み書き工夫

8a 8b 8c 8d 8e 8f 8g 8h 8i 80 計
12a 8 174 9 104 20 48 11 27 108 5 514
12b 9 116 9 72 16 37 9 18 65 5 356
12c 5 60 5 42 0 20 4 16 30 1 183
12d 4 124 8 75 19 44 10 20 51 4 359
12e 8 136 8 91 19 56 12 20 63 4 417
12f 9 95 9 60 5 33 7 20 46 2 286
12g 6 69 5 49 10 31 4 19 30 2 225
12h 9 136 6 95 19 61 9 28 71 1 435
12i 5 46 4 25 10 15 4 15 61 2 187
120 1 61 1 22 10 19 4 5 58 9 190
計 64 1017 64 635 128 364 74 188 583 35 3152

実数 17 431 18 240 53 136 26 61 303 21 1306

仕事や職場のことで、わかりにくかったり、困ったりしたこと
12a 職場に提出する年末調整の書類
12b 報告書など職場で必要な書類
12c 健康診断の問診票
12d 忘れてはいけないことの覚書などのメモ作成
12e 電話や伝言が正しくメモできない
12f 免許や資格取得のための学習や受験
12g 就職試験の学習や受験
12h 履歴書の記入
12i その他
120 未回答

書類を読んだり書いたりするときに、工夫していること

8a IT機器の読み上げソフトを使って確認している

8b パソコンやスマホで漢字を確認する

8c IT機器の音声入力ソフトを利用している

8d 提出書類は鉛筆で下書きしている

8e 紙の書類にパソコンで入力できるソフトを利用している

8f 提出用紙は複数枚コピーして書き直しできるようにしている

8g 読みやすいフォントに変換してから読んでいる

8h その他

8i 特にない

80 未回答

仕
事
や
職
場
で
の
困
難
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表1-3-3-10-2 「読み書き工夫」基準の「仕事や職場での困難」比率

読み書き工夫
8a 8b 8c 8d 8e 8f 8g 8h 8i 80 計

12a 47% 40% 50% 43% 38% 35% 42% 44% 36% 24% 39%
12b 53% 27% 50% 30% 30% 27% 35% 30% 21% 24% 27%
12c 29% 14% 28% 18% 0% 15% 15% 26% 10% 5% 14%
12d 24% 29% 44% 31% 36% 32% 38% 33% 17% 19% 27%
12e 47% 32% 44% 38% 36% 41% 46% 33% 21% 19% 32%
12f 53% 22% 50% 25% 9% 24% 27% 33% 15% 10% 22%
12g 35% 16% 28% 20% 19% 23% 15% 31% 10% 10% 17%
12h 53% 32% 33% 40% 36% 45% 35% 46% 23% 5% 33%
12i 29% 11% 22% 10% 19% 11% 15% 25% 20% 10% 14%
120 6% 14% 6% 9% 19% 14% 15% 8% 19% 43% 15%
計 376% 236% 356% 265% 242% 268% 285% 308% 192% 167% 241%

・どのような読み書きの工夫をしていても、「12a:年末調整の書類」や「12e:電話や
伝言のメモ」、「12h:履歴書の記入」はわかりにくい。

仕事や職場のことで、わかりにくかったり、困ったりしたこと
12a 職場に提出する年末調整の書類
12b 報告書など職場で必要な書類
12c 健康診断の問診票
12d 忘れてはいけないことの覚書などのメモ作成
12e 電話や伝言が正しくメモできない
12f 免許や資格取得のための学習や受験
12g 就職試験の学習や受験
12h 履歴書の記入
12i その他
120 未回答

書類を読んだり書いたりするときに、工夫していること

8a IT機器の読み上げソフトを使って確認している

8b パソコンやスマホで漢字を確認する

8c IT機器の音声入力ソフトを利用している

8d 提出書類は鉛筆で下書きしている

8e 紙の書類にパソコンで入力できるソフトを利用している

8f 提出用紙は複数枚コピーして書き直しできるようにしている

8g 読みやすいフォントに変換してから読んでいる

8h その他

8i 特にない

80 未回答

仕
事
や
職
場
で
の
困
難
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表1-3-3-11-1 「診断名」別「どうしたらわかりやすくなるか」
診断名

[2]②a [2]②b [2]②c [2]②d [2]②e [2]②f [2]②g [2]②h [2]②i [2]②0 計
13a 79 64 11 19 285 8 136 13 9 1 625
13b 37 33 7 5 139 6 40 2 1 0 270
13c 55 47 13 18 250 10 82 7 6 1 489
13d 79 65 10 19 290 6 111 7 6 0 593
13e 19 16 5 3 69 0 32 3 2 0 149
13f 32 25 6 7 87 1 43 4 3 0 208
13g 14 16 3 6 39 0 21 1 0 0 100
13h 65 56 10 20 263 8 124 10 8 0 564
13i 15 15 4 6 42 0 17 0 1 0 100
13j 10 17 3 2 44 4 21 0 0 0 101
13k 29 28 7 9 74 3 15 2 2 0 169
13l 38 36 7 14 106 5 22 3 5 0 236
13m 32 40 7 16 100 6 29 4 6 0 240
13n 63 50 13 16 211 6 88 11 9 0 467
13o 10 13 2 2 48 0 16 3 1 0 95
130 19 22 0 2 110 3 21 1 1 0 179
計 596 543 108 164 2157 66 818 71 60 2 4585

実数 162 158 19 36 660 24 227 23 20 1 1330

どうしたらわかりやすくなると思うか

13a 質問に丁寧に答えてくれる人がほしい

13b 調べやすいホームページがほしい

13c 重要な箇所がわかるような書類にしてほしい

13d わかりやすい書類の記入例がほしい

13e 文字を大きくしてほしい

13f 記入する欄を大きくしてほしい

13g 背景と文字の色の使い方を考えてほしい

13h 相談に乗ってくれる人がほしい

13i ＱＲコードやバーコードの利用を考えて欲しい

13j 音や映像で伝えるアプリが欲しい

13k 提出用紙をパソコンで入力できる書式でダウンロードできるようにしてほしい

13l 手書きではなくパソコンなどの使用ができるようにしてほしい

13m タブレットでタッチして選択形式で記入できる申込書や申請書が欲しい

13n 作成した書類の確認を気軽に頼めるところが欲しい

13o その他

130 未回答

現在の診断・判定・教育的判断

[2]②a LD

[2]②b AD/HD

[2]②c ディスレクシア

[2]②d 協調性運動障害

[2]②e 自閉症スペクトラム

[2]②f チック・トゥレット症

[2]②g 知的障害

[2]②h その他

[2]②i 診断･判定･教育的判断なし

[2]②0 未回答

ど
う
し
た
ら
わ
か
り
や
す
く
な
る
か
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表1-3-3-11-2 「診断名」基準の「どうしたらわかりやすくなるか」比率
診断名
[2]②a [2]②b [2]②c [2]②d [2]②e [2]②f [2]②g [2]②h [2]②i [2]②0 計

13a 49% 41% 58% 53% 43% 33% 60% 57% 45% 100% 47%
13b 23% 21% 37% 14% 21% 25% 18% 9% 5% 0% 20%
13c 34% 30% 68% 50% 38% 42% 36% 30% 30% 100% 37%
13d 49% 41% 53% 53% 44% 25% 49% 30% 30% 0% 45%
13e 12% 10% 26% 8% 10% 0% 14% 13% 10% 0% 11%
13f 20% 16% 32% 19% 13% 4% 19% 17% 15% 0% 16%
13g 9% 10% 16% 17% 6% 0% 9% 4% 0% 0% 8%
13h 40% 35% 53% 56% 40% 33% 55% 43% 40% 0% 42%
13i 9% 9% 21% 17% 6% 0% 7% 0% 5% 0% 8%
13j 6% 11% 16% 6% 7% 17% 9% 0% 0% 0% 8%
13k 18% 18% 37% 25% 11% 13% 7% 9% 10% 0% 13%
13l 23% 23% 37% 39% 16% 21% 10% 13% 25% 0% 18%
13m 20% 25% 37% 44% 15% 25% 13% 17% 30% 0% 18%
13n 39% 32% 68% 44% 32% 25% 39% 48% 45% 0% 35%
13o 6% 8% 11% 6% 7% 0% 7% 13% 5% 0% 7%
130 12% 14% 0% 6% 17% 13% 9% 4% 5% 0% 13%
計 368% 344% 568% 456% 327% 275% 360% 309% 300% 200% 345%

・「[2]②c:ディスレクシア」の診断がある人は、「13c:重要な箇所がわかるような
書類」「13n:作成した書類の確認を気軽に頼めるところ」を望んでいる割合
が高い。

どうしたらわかりやすくなると思うか

13a 質問に丁寧に答えてくれる人がほしい

13b 調べやすいホームページがほしい

13c 重要な箇所がわかるような書類にしてほしい

13d わかりやすい書類の記入例がほしい

13e 文字を大きくしてほしい

13f 記入する欄を大きくしてほしい

13g 背景と文字の色の使い方を考えてほしい

13h 相談に乗ってくれる人がほしい

13i ＱＲコードやバーコードの利用を考えて欲しい

13j 音や映像で伝えるアプリが欲しい

13k 提出用紙をパソコンで入力できる書式でダウンロードできるようにしてほしい

13l 手書きではなくパソコンなどの使用ができるようにしてほしい

13m タブレットでタッチして選択形式で記入できる申込書や申請書が欲しい

13n 作成した書類の確認を気軽に頼めるところが欲しい

13o その他

130 未回答

現在の診断・判定・教育的判断

[2]②a LD

[2]②b AD/HD

[2]②c ディスレクシア

[2]②d 協調性運動障害

[2]②e 自閉症スペクトラム

[2]②f チック・トゥレット症

[2]②g 知的障害

[2]②h その他

[2]②i 診断･判定･教育的判断なし

[2]②0 未回答

ど
う
し
た
ら
わ
か
り
や
す
く
な
る
か
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4.仕事や職場における困難

表1-3-4-1 仕事や職場における困難
仕事や職場のことで、わかりにくかったり、困ったりしたこと 数 比率

12a 職場に提出する年末調整の書類 352 39%
12b 報告書など職場で必要な書類 233 26%
12c 健康診断の問診票 118 13%
12d 忘れてはいけないことの覚書などのメモ作成 228 25%
12e 電話や伝言が正しくメモできない 252 28%
12f 免許や資格取得のための学習や受験 189 21%
12g 就職試験の学習や受験 138 15%
12h 履歴書の記入 265 29%
12i その他 125 14%
120 未回答 144 16%

計 2044 224%

・「12a:年末調整の書類」が３９％で最も多く、次いで「12h:履歴書の記入」の２９％、
「12e:電話や伝言のメモ」の２８％となっている。

表1-3-4-2-1 「現在の状況」別「仕事や職場における困難」
仕事や職場における困難

12a 12b 12c 12d 12e 12f 12g 12h 12i 120 計 実数
5a 270 141 74 111 131 95 65 137 51 47 1122 491
5b 13 24 7 42 37 30 15 39 19 43 269 145
5c 21 17 7 27 27 14 16 27 18 18 192 90
5d 19 23 18 22 28 24 20 31 14 13 212 85
5e 8 11 2 7 8 8 6 8 2 1 61 18
5f 17 13 8 16 16 14 13 18 15 17 147 65
5Z 3 3 2 3 4 4 3 4 5 4 35 14
50 1 1 0 0 1 0 0 1 1 1 6 3
計 352 233 118 228 252 189 138 265 125 144 2044 911

表1-3-4-2-2 「現在の状況」基準の「仕事や職場における困難」比率
仕事や職場における困難

12a 12b 12c 12d 12e 12f 12g 12h 12i 120 計
5a 55% 29% 15% 23% 27% 19% 13% 28% 10% 10% 229%
5b 9% 17% 5% 29% 26% 21% 10% 27% 13% 30% 186%
5c 23% 19% 8% 30% 30% 16% 18% 30% 20% 20% 213%
5d 22% 27% 21% 26% 33% 28% 24% 36% 16% 15% 249%
5e 44% 61% 11% 39% 44% 44% 33% 44% 11% 6% 339%
5f 26% 20% 12% 25% 25% 22% 20% 28% 23% 26% 226%
5Z 21% 21% 14% 21% 29% 29% 21% 29% 36% 29% 250%
50 33% 33% 0% 0% 33% 0% 0% 33% 33% 33% 200%
計 39% 26% 13% 25% 28% 21% 15% 29% 14% 16% 224%

・特に「5e:求職活動中」の人は、「12b:職場で必要な書類」に対してわかりにくいと
思っている。

現在、何をしていますか

5a 働いている

5b 学校（専門学校、短大、大学等）で勉強している

5c 働くための訓練や就労移行支援事業所などを利用している

5d 就労継続支援事業所、作業所などを利用している

5e 求職活動中

5f 無職

5Z その他

50 未回答

現
在
の
状
況

現
在
の
状
況
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表1-3-4-3-1 「苦手なこと」別「仕事や職場における困難」
仕事や職場における困難

12a 12b 12c 12d 12e 12f 12g 12h 12i 120 計 実数
7a 2 2 0 0 2 2 1 2 1 2 14 7
7b 4 3 1 3 5 1 1 3 1 0 22 7
7c 19 14 8 15 13 17 8 22 5 5 126 38
7d 37 23 7 20 28 18 13 26 13 22 207 102
7e 10 2 1 6 9 7 6 10 4 0 55 33
7f 32 17 11 9 15 12 10 17 6 10 139 67
7g 22 18 14 17 14 15 14 23 11 4 152 55
7h 15 9 7 7 9 9 9 11 1 7 84 33
7i 6 3 4 3 4 3 3 3 2 1 32 10
7j 8 8 3 10 8 6 4 9 2 2 60 24
7k 30 24 6 17 19 10 9 19 11 18 163 81
7l 30 21 11 24 27 12 13 20 7 3 168 69
7m 4 3 1 6 3 4 2 5 1 4 33 16
7n 7 5 1 7 3 3 4 5 1 5 41 20
7o 11 6 3 7 11 7 1 12 3 4 65 30
7p 25 16 8 15 22 12 6 20 8 16 148 71
7q 5 3 1 2 2 2 1 1 0 1 18 7
7r 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 1
7s 4 4 4 3 5 5 4 8 5 4 46 19
7t 6 3 2 2 2 1 1 0 7 4 28 20
70 1 2 1 0 0 2 0 1 2 4 13 9
7W 73 47 24 54 51 41 28 48 34 28 428 192

7Wab 17 14 11 16 14 14 11 13 5 5 120 39
7Wce 26 19 11 19 22 12 13 17 11 11 161 63
7ab 23 19 12 19 21 17 13 18 7 7 156 53

7Nab 329 214 106 209 231 172 125 247 118 137 1888 858
7ce 55 35 20 40 44 36 27 49 20 16 342 134

7Nce 297 198 98 188 208 153 111 216 105 128 1702 777

仕事や職場のことで、わかりにくかったり、困ったりしたこと

12a 職場に提出する年末調整の書類

12b 報告書など職場で必要な書類

12c 健康診断の問診票

12d 忘れてはいけないことの覚書などのメモ作成

12e 電話や伝言が正しくメモできない

12f 免許や資格取得のための学習や受験

12g 就職試験の学習や受験

12h 履歴書の記入

12i その他

120 未回答

苦
手
な
こ
と

40



表1-3-4-3-2 「苦手なこと」基準の「仕事や職場における困難」比率

仕事や職場における困難
12a 12b 12c 12d 12e 12f 12g 12h 12i 120 計

7a 字を読むこと 29% 29% 0% 0% 29% 29% 14% 29% 14% 29% 200%
7b 文書を読むこと 57% 43% 14% 43% 71% 14% 14% 43% 14% 0% 314%
7c 字を手書きすること 50% 37% 21% 39% 34% 45% 21% 58% 13% 13% 332%
7d 人と話すこと 36% 23% 7% 20% 27% 18% 13% 25% 13% 22% 203%
7e 文章を手書きすること 30% 6% 3% 18% 27% 21% 18% 30% 12% 0% 167%
7f 説明すること 48% 25% 16% 13% 22% 18% 15% 25% 9% 15% 207%
7g 計算すること 40% 33% 25% 31% 25% 27% 25% 42% 20% 7% 276%
7h 金銭管理 45% 27% 21% 21% 27% 27% 27% 33% 3% 21% 255%
7i 読み書きに時間がかかること 60% 30% 40% 30% 40% 30% 30% 30% 20% 10% 320%
7j 人の話を聞くこと 33% 33% 13% 42% 33% 25% 17% 38% 8% 8% 250%
7k 相手にわかりやすく話すこと 37% 30% 7% 21% 23% 12% 11% 23% 14% 22% 201%
7l 話す相手の言いたい内容を推測すること 43% 30% 16% 35% 39% 17% 19% 29% 10% 4% 243%
7m 落ち着いて物事に取り組むこと 25% 19% 6% 38% 19% 25% 13% 31% 6% 25% 206%
7n 細かい手作業 35% 25% 5% 35% 15% 15% 20% 25% 5% 25% 205%
7o 手早く作業を進めること 37% 20% 10% 23% 37% 23% 3% 40% 10% 13% 217%
7p 整理整頓 35% 23% 11% 21% 31% 17% 8% 28% 11% 23% 208%
7q 公共の場で静かにすること 71% 43% 14% 29% 29% 29% 14% 14% 0% 14% 257%
7r 道具や用具を使うこと 100% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 200%
7s その他 21% 21% 21% 16% 26% 26% 21% 42% 26% 21% 242%
7t 特になし 30% 15% 10% 10% 10% 5% 5% 0% 35% 20% 140%
70 未回答 11% 22% 11% 0% 0% 22% 0% 11% 22% 44% 144%
7W 複数回答 38% 24% 13% 28% 27% 21% 15% 25% 18% 15% 223%

7Wab 複数回答ででaかbを含む 44% 36% 28% 41% 36% 36% 28% 33% 13% 13% 308%
7Wce 複数回答でcかeを含む 41% 30% 17% 30% 35% 19% 21% 27% 17% 17% 256%
7ab 全部の回答でaかbを含む 43% 36% 23% 36% 40% 32% 25% 34% 13% 13% 294%

7Nab 全部の回答でaとbを含まない 38% 25% 12% 24% 27% 20% 15% 29% 14% 16% 220%
7ce 全体の回答でcかeを含む 41% 26% 15% 30% 33% 27% 20% 37% 15% 12% 255%

7Nce 全体の回答でcとeを含まない 38% 25% 13% 24% 27% 20% 14% 28% 14% 16% 219%

・「7b:文書を読むこと」が苦手な人は、「12e:電話や伝言が正しくメモできない」ことで
困っている割合が高い。

仕事や職場のことで、わかりにくかったり、困ったりしたこと

12a 職場に提出する年末調整の書類

12b 報告書など職場で必要な書類

12c 健康診断の問診票

12d 忘れてはいけないことの覚書などのメモ作成

12e 電話や伝言が正しくメモできない

12f 免許や資格取得のための学習や受験

12g 就職試験の学習や受験

12h 履歴書の記入

12i その他

120 未回答

苦
手
な
こ
と
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表1-3-4-4-1 「診断名」別「仕事や職場における困難」
仕事や職場における困難

12a 12b 12c 12d 12e 12f 12g 12h 12i 120 計 実数
[2]②a 61 41 17 40 53 34 26 54 25 21 372 162
[2]②b 54 37 11 44 42 35 24 44 25 27 2595 158
[2]②c 6 6 3 6 9 9 6 10 3 2 60 19
[2]②d 9 9 6 14 16 8 7 11 2 3 85 36
[2]②e 237 165 85 170 182 124 87 188 91 110 1439 660
[2]②f 6 1 0 3 4 4 1 5 2 11 37 24
[2]②g 122 79 56 55 75 61 56 75 26 26 631 227
[2]②h 7 4 2 2 6 4 6 10 4 2 47 23
[2]②i 5 3 1 6 4 4 3 4 1 4 35 20
[2]②0 1 1 0 1 0 1 1 1 0 0 6 1

計 508 346 181 341 391 284 217 402 179 206 3055 1330

表1-3-4-4-2 「診断名」基準の「仕事や職場における困難」比率

仕事や職場における困難
12a 12b 12c 12d 12e 12f 12g 12h 12i 120 計

[2]②a 38% 25% 10% 25% 33% 21% 16% 33% 15% 13% 230%
[2]②b 34% 23% 7% 28% 27% 22% 15% 28% 16% 17% 1642%
[2]②c 32% 32% 16% 32% 47% 47% 32% 53% 16% 11% 316%
[2]②d 25% 25% 17% 39% 44% 22% 19% 31% 6% 8% 236%
[2]②e 36% 25% 13% 26% 28% 19% 13% 28% 14% 17% 218%
[2]②f 25% 4% 0% 13% 17% 17% 4% 21% 8% 46% 154%
[2]②g 54% 35% 25% 24% 33% 27% 25% 33% 11% 11% 278%
[2]②h 30% 17% 9% 9% 26% 17% 26% 43% 17% 9% 204%
[2]②i 25% 15% 5% 30% 20% 20% 15% 20% 5% 20% 175%
[2]②0 100% 100% 0% 100% 0% 100% 100% 100% 0% 0% 600%

計 38% 26% 14% 26% 29% 21% 16% 30% 13% 15% 230%

・「[2]②c:ディスレクシア」の診断がある人は、「12e:電話や伝言が正しくメモでき
ない」「12f:免許や資格取得のための学習や受験」「12h:履歴書の記入」で困って
いる割合が高い。

仕事や職場のことで、わかりにくかったり、困ったりしたこと 現在の診断・判定・教育的判断

12a 職場に提出する年末調整の書類 [2]②a LD

12b 報告書など職場で必要な書類 [2]②b AD/HD

12c 健康診断の問診票 [2]②c ディスレクシア

12d 忘れてはいけないことの覚書などのメモ作成 [2]②d 協調性運動障害

12e 電話や伝言が正しくメモできない [2]②e 自閉症スペクトラム

12f 免許や資格取得のための学習や受験 [2]②f チック・トゥレット症

12g 就職試験の学習や受験 [2]②g 知的障害

12h 履歴書の記入 [2]②h その他

12i その他 [2]②i 診断･判定･教育的判断なし

120 未回答 [2]②0 未回答
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5.選挙の際の困難

選挙の時に困ったこと 年齢
16a 選挙の案内通知が読みにくい 2a 18･19 才
16b 選挙公報などが読みにくい 2b 20 才代
16c 投票用紙に字が書きにくい 2c 30 才代
16d 候補者氏名の漢字が書きにくい 2d 40 才代
16e 選挙に行ったことがない 2e 50 才代
16f その他 2f 60才以上
160 未回答 20 未回答

表1-3-5-1-1 「年齢」別「選挙の際の困難」
選挙の際の困難

16a 16b 16c 16d 16e 16f 160 計 実数
2a 7 14 8 12 27 19 43 130 106
2b 63 112 25 73 57 127 163 620 527
2c 16 46 12 34 14 44 72 238 205
2d 6 10 3 6 3 12 19 59 47
2e 3 6 2 2 0 1 5 19 13
2f 2 4 0 3 1 1 1 12 8
20 1 1 1 1 2 1 0 7 5
計 98 193 51 131 104 205 303 1085 911

表1-3-5-1-2 「年齢」基準の「選挙の際の困難」比率
選挙の際の困難

16a 16b 16c 16d 16e 16f 160 計
2a 7% 13% 8% 11% 25% 18% 41% 123%
2b 12% 21% 5% 14% 11% 24% 31% 118%
2c 8% 22% 6% 17% 7% 21% 35% 116%
2d 13% 21% 6% 13% 6% 26% 40% 126%
2e 23% 46% 15% 15% 0% 8% 38% 146%
2f 25% 50% 0% 38% 13% 13% 13% 150%
20 20% 20% 20% 20% 40% 20% 0% 140%
計 11% 21% 6% 14% 11% 23% 33% 119%

・年代にかかわらず「16b:選挙公報などが読みにくい」割合が多い。
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表1-3-5-2-1 「苦手なこと」別「選挙の際の困難」
選挙の際の困難

16a 16b 16c 16d 16e 16f 160 計 実数
7a 字を読むこと 2 2 0 0 2 2 1 9 7
7b 文書を読むこと 3 4 1 1 1 0 1 11 7
7c 字を手書きすること 2 7 6 13 6 8 9 51 38
7d 人と話すこと 7 16 2 12 14 21 39 111 102
7e 文章を手書きすること 1 6 4 8 6 5 11 41 33
7f 説明すること 2 13 3 6 6 12 28 70 67
7g 計算すること 4 9 4 10 11 15 14 67 55
7h 金銭管理 1 9 1 4 5 6 10 36 33
7i 読み書きに時間がかかること 3 5 3 2 1 1 15 10
7j 人の話を聞くこと 4 7 3 3 1 5 7 30 24
7k 相手にわかりやすく話すこと 11 19 5 12 6 17 29 99 81
7l 話す相手の言いたい内容を推測すること 10 20 2 5 8 16 22 83 69
7m 落ち着いて物事に取り組むこと 1 4 0 2 2 4 6 19 16
7n 細かい手作業 1 4 1 2 1 2 10 21 20
7o 手早く作業を進めること 5 6 1 3 1 11 10 37 30
7p 整理整頓 4 13 3 12 9 17 26 84 71
7q 公共の場で静かにすること 2 1 0 1 1 2 1 8 7
7r 道具や用具を使うこと 0 1 0 1 0 0 0 2 1
7s その他 3 3 2 4 0 8 5 25 19
7t 特になし 4 2 1 1 0 7 7 22 20
70 未回答 0 1 0 0 2 3 3 9 9
7W 複数回答 28 41 12 28 20 43 63 235 192

7Wab 複数回答ででaかbを含む 11 15 5 8 5 7 5 56 39
7Wce 複数回答でcかeを含む 12 16 7 15 8 10 17 85 63
7ab 全部の回答でaかbを含む 16 21 6 9 8 9 7 76 53

7Nab 全部の回答でaとbを含まない 82 172 45 122 96 196 296 1009 858
7ce 全体の回答でcかeを含む 15 29 17 36 20 23 37 177 134

7Nce 全体の回答でcとeを含まない 83 164 34 95 84 182 266 908 777

選挙の時に困ったこと
16a 選挙の案内通知が読みにくい
16b 選挙公報などが読みにくい
16c 投票用紙に字が書きにくい
16d 候補者氏名の漢字が書きにくい
16e 選挙に行ったことがない
16f その他
160 未回答
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表1-3-5-2-2 「苦手なこと」基準の「選挙の際の困難」比率
選挙の際の困難

16a 16b 16c 16d 16e 16f 160 計
7a 字を読むこと 29% 29% 0% 0% 29% 29% 14% 129%
7b 文書を読むこと 43% 57% 14% 14% 14% 0% 14% 157%
7c 字を手書きすること 5% 18% 16% 34% 16% 21% 24% 134%
7d 人と話すこと 7% 16% 2% 12% 14% 21% 38% 109%
7e 文章を手書きすること 3% 18% 12% 24% 18% 15% 33% 124%
7f 説明すること 3% 19% 4% 9% 9% 18% 42% 104%
7g 計算すること 7% 16% 7% 18% 20% 27% 25% 122%
7h 金銭管理 3% 27% 3% 12% 15% 18% 30% 109%
7i 読み書きに時間がかかること 30% 50% 0% 30% 20% 10% 10% 150%
7j 人の話を聞くこと 17% 29% 13% 13% 4% 21% 29% 125%
7k 相手にわかりやすく話すこと 14% 23% 6% 15% 7% 21% 36% 122%
7l 話す相手の言いたい内容を推測すること 14% 29% 3% 7% 12% 23% 32% 120%
7m 落ち着いて物事に取り組むこと 6% 25% 0% 13% 13% 25% 38% 119%
7n 細かい手作業 5% 20% 5% 10% 5% 10% 50% 105%
7o 手早く作業を進めること 17% 20% 3% 10% 3% 37% 33% 123%
7p 整理整頓 6% 18% 4% 17% 13% 24% 37% 118%
7q 公共の場で静かにすること 29% 14% 0% 14% 14% 29% 14% 114%
7r 道具や用具を使うこと 0% 100% 0% 100% 0% 0% 0% 200%
7s その他 16% 16% 11% 21% 0% 42% 26% 132%
7t 特になし 20% 10% 5% 5% 0% 35% 35% 110%
70 未回答 0% 11% 0% 0% 22% 33% 33% 100%
7W 複数回答 15% 21% 6% 15% 10% 22% 33% 122%

7Wab 複数回答ででaかbを含む 28% 38% 13% 21% 13% 18% 13% 144%
7Wce 複数回答でcかeを含む 19% 25% 11% 24% 13% 16% 27% 135%
7ab 全部の回答でaかbを含む 30% 40% 11% 17% 15% 17% 13% 143%

7Nab 全部の回答でaとbを含まない 10% 20% 5% 14% 11% 23% 34% 118%
7ce 全体の回答でcかeを含む 11% 22% 13% 27% 15% 17% 28% 132%

7Nce 全体の回答でcとeを含まない 11% 21% 4% 12% 11% 23% 34% 117%

・「7b:文書を読むこと」が苦手な人は、「16b:選挙公報などが読みにくい」「16a:
選挙の案内通知が読みにくい」割合が高い。

選挙の時に困ったこと
16a 選挙の案内通知が読みにくい
16b 選挙公報などが読みにくい
16c 投票用紙に字が書きにくい
16d 候補者氏名の漢字が書きにくい
16e 選挙に行ったことがない
16f その他
160 未回答
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